
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO DOS LOUREIROS – RS. 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019 
RE-RATIFICAÇÃO SEGUNDA 

 
                                      OSMAR JOSÉ ZIM,  Prefeito Municipal de Gramado 
dos Loureiros/RS,  TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que é RE-RATIFICADO o Edital de Pregão Presencial nº 004/2019, de 12 
de junho de 2019, que tem como objeto a  objetivando a aquisição de UMA 
RETROESCAVADEIRA NOVA, ANO DE FABRICAÇÃO MINIMA 2019, 
TRAÇÃO 4 X 4.,   para a Secretaria Municipal de Agricultura. ficando 
retificados os dispositivos abaixo e ratificados os demais que não foram 
atingidos pela retificação: 
 

1. Do credenciamento, entrega dos envelopes contendo a  
documentação e proposta: O credenciamento, entrega dos 
envelopes contendo a documentação e proposta serão recebidos 
pela Comissão de Licitação no dia 10 de julho de 2019, às 
8h30min.  

 
2. O objeto da aquisição é retificado, ficando alterado o 

PREAMBULO, O ITEM 1.1 – DO OBJETO, BEM COMO ANEXO I, 
passando a ter a seguinte redação: 
 
AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA NOVA, TRAÇÃO 4 X 
4, ANO DE FABRICAÇÃO NO MÍNIMO 2019, EQUIPADA COM 
MOTOR 04 CILINDROS TURBOALIMENTADO, MOTOR DIESEL DE 
POTÊNCIA MINIMA DE 85 HP, CABINE FECHADA COM AR 
CONDICIONADO, CAÇAMBA DA CARREGADEIRA COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 0,75 M³ E CAÇAMBA DA 
RETROESCAVADEIRA DE NO MÍNIMO 0,25 M³, EIXO DIANTEIRO 
COM PNEUS DE NO MÍNIMO  12X16.5, 10 LONAS E TRASEIRO NA 
MEDIDA 19.5X24, 12 LONAS, TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM 
NO MÍNIMO 150 LITROS E PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 7.200 
KG.” 

   Gramado dos Loureiros, 26 de junho de 2019. 
 

                                     


